5-176/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 апреля 2020 года
                                                          г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Тыщенко А.В., ИЗЪЯТО,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.7  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Тыщенко А.В., являясь должностным лицом казенного учреждения, ответственным за составление, утверждение и ведение бюджетной сметы, нарушила порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения контрольного мероприятия председателем Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой установлено, что в период с 18.04.2018 по 29.12.2018 год Тыщенко А.В., являясь главным специалистом по бухгалтерскому учету и отчетности отдела по вопросам земельных отношений управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности администрации города Джанкоя Республики Крым, ответственной за составление бюджетной сметы расходов, контролем над своевременным выполнением финансовых обязательств, возникающих в процессе исполнения сметы, нарушила порядок ведения бюджетной сметы, а именно не внесены изменения в бюджетную смету в соответствии с доведенными объемами лимитов бюджетных обязательств, в нарушение ч. 2 ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ.
Правонарушитель Тыщенко А.В. в судебное заседание не явилась, поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. С протоколом согласна. Вину признает частично. На момент проверки в должности бухгалтера отдела по вопросам земельных отношений управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности администрации города Джанкоя Республики Крым не работала. Акт приема-передачи документально оформлен не был. Просит учесть в качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, то, что нарушение не привело к потере бюджетных средств, их нерациональному и неэффективному использованию, нарушение совершено впервые, впоследствии обязуется надлежаще исполнять возложенные обязанности.

Кроме этого, вина Тыщенко А.В. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 12.03.2020 года, из которого следует, что в ходе проведения контрольного мероприятия председателем Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой установлено, что в период с 18.04.2018 по 29.12.2018 год Тыщенко А.В., являясь главным специалистом по бухгалтерскому учету и отчетности отдела по вопросам земельных отношений управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности администрации города Джанкоя Республики Крым, ответственной за составление бюджетной сметы расходов, контролем над своевременным выполнением финансовых обязательств, возникающих в процессе исполнения сметы, нарушила порядок ведения бюджетной сметы, а именно не внесены изменения в бюджетную смету в соответствии с доведенными объемами лимитов бюджетных обязательств: на 2018 год управлению доведены бюджетные ассигнования по расходам в общей сумме 11359608,46 рублей. В течение 2018 года финансовым управлением администрации города направлено 12 уведомлений об изменении бюджетных ассигнований по расходам и об изменении лимитов бюджетных обязательств. С учетом внесенных изменений бюджетные ассигнования составили 16426740 рублей. К проверке предъявлена бюджетная смета управления на 2018 год, которая датирована и утверждена 02.10.2018 года, при этом указано, что она является приложением к приказу управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности администрации №101 от 22.12.2017 года, что является явным несоответствием, так как документ не может быть составлен позже даты приказа, которым он утвержден. Утвержденные изменения показателей бюджетной сметы на 2018 год от 02.10.2018 года, в нарушение ч. 2 ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ;

- актом по результатам контрольного мероприятия №1 от 31.01.2020 года;

- уведомлением о бюджетных ассигнованиях по расходам на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 года;

- уведомлениями об изменении бюджетных ассигнований по расходам на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы, уведомлениями об изменении лимитов бюджетных обязательств (исх. №01-08/123 от 12.02.2018 года, исх. №302 от 03.04.2018 года, исх. №328 от 10.04.2018 года, исх. №364 от 26.04.2018 года, исх. №397 от 04.05.2018 года; исх. №454 от 25.05.2018 года; исх. №758 от 01.08.2018 года; исх. №949 от 01.10.2018 года; исх. №01.08/1141 от 07.12.2018 года; исх. №01-08/1150 от 07.12.2018 года; исх. №1187 от 14.12.2018 года);
- бюджетной сметой на 2018 год от 02.10.2018 года;

- трудовым договором № от 28.09.2015 года между муниципальным образованием городской округ Джанкой Республики Крым и Тыщенко А.В. о принятии на должность главного специалиста по бухгалтерскому учету и отчетности отдела по вопросам земельных отношений управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности администрации города Джанкоя Республики Крым;

- распоряжением администрации города Джанкоя Республики Крым № от 28.09.2015 года;

- распоряжением администрации города Джанкоя № от 23.05.2019 года о прекращении трудового договора с Тыщенко А.В.;

- должностной инструкцией главного специалиста по бухгалтерскому учету и отчетности отдела по вопросам земельных отношений управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности администрации города Джанкоя Республики Крым, пунктами 3.1 которой предусмотрено, что главный специалист осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности учреждения, составляет бюджетную смету расходов, согласно кодам бюджетной классификации Российской Федерации, производит контроль  над своевременным выполнением финансовых обязательств, возникающих в процессе исполнения сметы. В силу п. 7.1 главный специалист отдела несет ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией.

Частью 2 ст. 221 Бюджетного кодекса РФ установлено, что утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

Пунктом 3 Приказа Минфина России от 20.11.2007 N 112н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений" установлено, что составлением сметы является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов.

Аналогичным образом в соответствии с п. 11 вышеуказанного Приказа осуществляется внесение изменений в бюджетную смету, то есть в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств производится изменение показателей - сумм увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений.

Таким образом, составлению (изменению) сметы предшествует доведение лимитов бюджетных обязательств.
Доводы Тыщенко А.В. о том, что на момент проверки она не занимала должность главного специалиста по бухгалтерскому учету и отчетности отдела по вопросам земельных отношений управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности администрации города Джанкоя Республики Крым не свидетельствует об отсутствии состава правонарушения, поскольку на момент совершения административного правонарушения Тыщенко А.В. являлась должностным лицом, ответственным за порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, судья кладет их в основу постановления и квалифицирует действия Тыщенко А.В. по ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП РФ, так как она, являясь должностным лицом казенного учреждения, ответственным за составление, утверждение и ведение бюджетной сметы, нарушила порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы.
            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

 Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Тыщенко А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП РФ,  и назначить ей наказание в виде административного  штрафа в размере 10000 (десять тысяч)  рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

С.А. Самойленко